ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº         /2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, XVIII, do Regimento Interno

desta Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que sejam registrados

nos Anais desta Casa, Voto de Aplausos para a Creche e Pré-Escola Ângela Maria Meira de

Carvalho, da Assembleia Legislativa da Paraíba, pelos seus 24 anos de trabalho, sendo

referência em educação infantil pública e assistência integral à criança.

JUSTIFICATIVA

Fundada no dia 4 de abril de 1998, a Creche e Pré Escola Ângela Maria é referência

em educação infantil pública e assistência integral à criança. Além disso, disciplinas como

Psicomotricidade, Inglês, Musicalização Infantil, iniciação à Dança e Judô fazem parte da

rotina das crianças, entre outras atividades pedagógicas.

Com o apoio direto da Associação Promocional do Poder Legislativo (APPL), o local

tem prestado serviços aos filhos dos servidores do Poder Legislativo e da comunidade em

geral.

A dedicação e atenção oferecida pelos funcionários da instituição, aliada a um projeto

pedagógico, que acredita no desenvolvimento das potencialidades das crianças, têm sido um

diferencial no trabalho ofertado por esta instituição.

Os alunos da escola têm participado de constantes atividades que contam com a

participação dos pais para que ocorra uma interação entre os familiares, as crianças e os

servidores da instituição.

O local também oferece atendimento especializado de saúde com médicos,

odontólogo, nutricionista, fonoaudiólogo, psicólogo e fisioterapeuta, e conta com um

trabalho que visa dar condições para que as crianças se desenvolvam integralmente, criando

um ambiente crítico e transformador, promovendo uma aprendizagem significativa, sempre

21.433

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

levando em consideração os conhecimentos que as crianças possuem, respeitando suas

necessidades e ritmos individuais.

Portanto, solicitamos aos pares, a aprovação deste requerimento para que sejam

registrados nos Anais desta Casa, Voto de Aplausos para a Creche e Pré-Escola Ângela Maria, da

Assembleia Legislativa da Paraíba, pelos seus 24 anos de trabalho, sendo referência em educação

infantil pública e assistência integral à criança.

João Pessoa, 11 de abril de 2022.

ESTELA BEZERRA
Deputada Estadual - PSB